

令和 6 年度の実業報告書
令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

認定特定非営利活動法人離島経済新聞社

1 事業の成果

設立 10 期目にあたる本年度は、定款に定める三つの柱——「普及啓発事業」「交流促進事業」「魅力化推進事業」——に基づき、有人離島の価値と可能性を社会にひらく多様な事業を展開した。定款に定める「災害復興事業」については、本格的な事業化に向けた調査に留め、令和 7 年度以降の事業展開に向けた土台づくりを進めた。

【普及啓発事業】

約 400 島・170 市町村におよぶ日本の有人離島が有する固有の価値、可能性、課題を、メディアを通じて広く社会に発信。記事や SNS をはじめとする情報発信により、累計約 50 万人の読者に離島の現状と魅力を届けた。

さらに 4 月には、離島経済新聞社として初の書籍『世界がかわるシマ思考—離島に学ぶ、生きるすべ』を刊行。書籍販売や関連イベントを通じて、離島地域にとどまらず、日本各地の地域コミュニティで生きる人々に「心豊かに生きるすべ」を提示し、共感の輪を広げた。

【交流促進事業】

2024 年 11 月には、離島と都市、行政、企業、大学などの多様な関係者が集う過去最大規模のカンファレンス「未来のシマ共創会議」を開催。リアルとオンラインあわせて約 300 名が参加し、産官学民の具体的な連携やプロジェクト創出に寄与した。

また、令和 5 年度から開始した「島と親子をつなぐシマ育コミュニティ」関連事業の一環として、鹿児島県甕島および三重県鳥羽市答志島にてモニターツアーを実施。親子世代と島を結ぶ新たな関係づくりに貢献した。

また、令和 7 年 3 月には島根県海士町が開催する「離島医療会議」の運営をサポート。離島医療の振興および周知に貢献した。

【魅力化推進事業】

東京都利島村との連携により、地域活性化企業人制度を活用した教育分野の魅力化支援や人材確保の取組を推進。島の将来を担う次世代の育成と外部人材の定着を両立させる地域づくりに寄与した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 (定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数 | (D) 受益対象者の範囲 (E) 人数 | 事業費の金額 (単位：千円) |
|--------------------|--|--|--|-------------------|
| 普及啓発事業 | 【メディア事業】 「島の可能性」の普及啓発するフリーペーパー『季刊 ritokei』 『ritokei.com』『シマ育コミュニティ』書籍『世界がかわるシマ思考—離島に学ぶ、生きるすべ』等の発行／SNS やメルマガを通じた広報／「島の可能性」の普及啓発につながる企業や団体の取り組みを広告 | (A) 通年 (B) 全国およびオンライン (C) 5 人 | (D) 離島地域の住民および全国の関係人口 (E) 累計約 50 万人 | 14,065 |

| | | | | |
|---------|--|--|---|---------|
| 普及啓発事業 | 【グッズ事業】 「島の可能性」の普及啓発につながるT シャツやポスターなどのチャリティグッズの製造および販売 | (A) 通年 (B) 全国 (C) 3 人 | (D) 離島地域の住民および興味関心層 (E) 約 500 人 | 1, 147 |
| 普及啓発事業 | 【講演事業】 多様な地域や団体が主催するイベントでの講演にて「島の可能性」の普及啓発 | (A) 通年 (B) 全国 (C) 1 人 | (D) 離島地域の住民および興味関心層 (E) 約 800 人 | 234 |
| 交流促進事業 | 【イベント事業】 離島地域の住民や行政、離島振興に興味関心を持つ個人や企業のマッチングイベントの企画運営 | (A) 令和 6 年 11 月 14 日 および前後 6 ヶ月間 (B) 全国 (C) 5 人 | (D) 離島地域の住民および関係人口 (E) 約 300 人 | 10, 339 |
| 交流促進事業 | 【シマ育事業】 人口減少に課題を持つ離島と親子をつなぐ「シマ育コミュニティ」でのモニターツアー実施や「子ども食堂と連携したイベント運営 | (A) 令和 6 年 11 月、12 月 (B) 鳥羽市、薩摩川内市およびオンライン (C) 2 人 | (D) 離島地域の住民および全国の保護者層 (E) 約 80 人 | 380 |
| 交流促進事業 | 【交流支援事業】 東京島嶼の住民に向けた補助金活用案内イベントおよび産業振興の PR 企画実施／奄美群島観光物産協会が主催する奄美群島イベントのプロデュースおよび PR 動画制作、イベントの運営サポート業務 | (A) 令和 6 年 11 月／令和 7 年 8～2 月／令和 7 年 3 月 (B) オンライン、奄美群島、大阪市 (C) 3 人 | (D) 離島地域の住民および関係人口 (E) 約 5, 300 人 | 1, 227 |
| 魅力化推進事業 | 【地域支援事業】 離島を抱える地方自治体の事業推進サポートとして利島村の教育魅力化の推進および人材確保を支援／海士町が主催する離島医療会議のイベント運営および広報支援 | (A) 通年、令和 7 年 3 月 (B) 東京利島村、オンライン、海士町 (C) 3 人 | (D) 利島村住民、医療従事者および離島住民住民 (E) 約 900 人 | 1, 908 |
| 魅力化推進事業 | 【人材育成事業 1】 島の経営者層を対象とした人材育成事業として、フィロソフィ経営実践塾横浜に「離島オンライン会員」を設置。集客および人材育成のフォローを担当 | (A) 令和 6 年 11 月～令和 7 年 3 月 (B) オンライン (C) 1 人 | (D) 離島地域の経営者および経営を学びたい人材 (E) 19 人 | 3, 236 |
| 魅力化推進事業 | 【人材育成事業 2】 島の子どもたちを対象にした新聞づくりプログラムの実施および交流機会の創出 | (A) 6 月～3 月 (B) 北海道利尻町 (C) 2 人 | (D) 利尻町内の小学生 (E) 15 人 | 568 |

(2) その他の事業

| 事業名 (定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数 | 事業費の金額 (単位: 千円) |
|--------------------|----------|--|-----------------|
| | | | |
| | | | |

(備考)

- 2 は、(1) には特定非営利活動に係る事業、(2) にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2) には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人離島経済新聞社

(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|--------------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | |
| 1 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 50,000 | |
| サポーター会員受取会費 | 4,269,000 | 4,319,000 |
| 2 受取寄附金 | | |
| 受取寄附金 | 6,827,480 | 6,827,480 |
| 3 受取助成金等 | | |
| 受取民間助成金 | 0 | 0 |
| 4 事業収益 | | |
| 普及促進事業 | 9,925,849 | |
| 交流促進事業 | 13,807,040 | |
| 魅力化促進事業 | 10,315,800 | |
| 災害復興事業 | 0 | |
| その他目的を達成するために必要な事業 | 0 | 34,048,689 |
| 5 その他収益 | | |
| 受取利息 | 509 | |
| 受取配当金 | 1,000 | |
| 雑収益 | 492,420 | 493,929 |
| 経常収益計 | | 45,689,098 |
| II 経常費用 | | |
| 1 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 10,108,388 | |
| 法定福利費 | 2,197,339 | |
| 人件費計 | 12,305,727 | |
| (2) その他経費 | | |
| 会議費 | 121,042 | |
| 旅費交通費 | 3,724,498 | |
| 委託費 | 5,477,086 | |
| 諸謝金 | 3,546,958 | |
| 会場費 | 1,481,686 | |
| 取材費 | 23,200 | |
| 印刷流通費 | 3,365,419 | |
| 通信運搬費 | 577,431 | |
| 消耗品費 | 140,540 | |
| 広告宣伝費 | 496,244 | |
| 賃借料 | 240,000 | |
| 租税公課 | 10,400 | |
| 支払手数料 | 424,199 | |
| 諸会費 | 10,000 | |
| 雑費 | 200,000 | |
| 減価償却費 | 123,050 | |
| 期首商品棚卸高 | 620,297 | |
| 仕入高 | 1,365,342 | |
| 期末商品棚卸高 | -1,147,394 | |
| その他経費計 | 20,799,998 | |
| 事業費計 | | 33,105,725 |
| 2 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 役員報酬 | 2,700,000 | |
| 給料手当 | 1,716,782 | |

| | | | |
|--------------|-----------|------------|-------------|
| 法定福利費 | 960,111 | | |
| 人件費計 | 5,376,893 | | |
| (2) その他経費 | | | |
| 会議費 | 13,291 | | |
| 旅費交通費 | 1,070,906 | | |
| 諸会費 | 46,500 | | |
| 委託費 | 951,500 | | |
| 支払報酬 | 1,563,187 | | |
| 消耗品費 | 107,122 | | |
| 印刷流通費 | 48,105 | | |
| 広告宣伝費 | 46,200 | | |
| 新聞図書費 | 9,790 | | |
| 通信運搬費 | 367,390 | | |
| 水道光熱費 | 45,308 | | |
| 賃借料 | 1,030,000 | | |
| 保険料 | 164,680 | | |
| 交際費 | 56,919 | | |
| 租税公課 | 1,623,850 | | |
| 支払手数料 | 1,270,778 | | |
| 支払利息 | 557,669 | | |
| 雑費 | 837,627 | | |
| その他経費計 | 9,810,822 | | |
| 管理費計 | | 15,187,715 | |
| 経常費用計 | | | 48,293,440 |
| 当期経常増減額 | | | -2,604,342 |
| III 経常外収益 | | | |
| 固定資産売却益 | | 0 | |
| 経常外収益計 | | | 0 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 過年度損益修正損 | | 0 | |
| 雑損失 | | 8,491 | |
| 経常外費用計 | | | 8,491 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | -2,612,833 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | 135,274 |
| 当期正味財産増減額 | | | -2,748,107 |
| 前期繰越正味財産額 | | | -40,884,661 |
| 次期繰越正味財産額 | | | -43,632,768 |

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)
 令和6年度 貸借対照表
 令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人離島経済新聞社
 (単位:円)

| 科目 | 金額 | |
|-------------------|------------|-------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | 1,408,661 | |
| 未収収益 | 5,741,138 | |
| 商品 | 1,147,394 | |
| 貯蔵品 | 25,000 | |
| 立替金 | 87,163 | |
| 未収入金 | 1,480,664 | |
| 流動資産合計 | | 9,890,020 |
| 2 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 什器備品 | 123,059 | |
| 有形固定資産計 | 123,059 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産計 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 出資金 | 50,000 | |
| 差入保証金 | 50,000 | |
| 投資その他の資産計 | 100,000 | |
| 固定資産合計 | | 223,059 |
| 資産合計 | | 10,113,079 |
| II 負債の部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 未払金 | 676,581 | |
| 未払費用 | 5,226,257 | |
| 未払法人税等 | 135,000 | |
| 未払消費税等 | 1,361,900 | |
| 短期借入金 | 9,290,000 | |
| 前受金 | 2,221,680 | |
| 預り金 | 201,429 | |
| 仮受金 | 120,000 | |
| 流動負債合計 | | 19,232,847 |
| 2 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 34,513,000 | |
| 固定負債合計 | | 34,513,000 |
| 負債合計 | | 53,745,847 |
| III 正味財産の部 | | |
| 前期繰越正味財産 | | -40,884,661 |
| 当期正味財産増減額 | | -2,748,107 |
| 正味財産合計 | | -43,632,768 |
| 負債及び正味財産合計 | | 10,113,079 |

令和6年度 財産目録
令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人離島経済新聞社
(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|-------------------|-----------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 手元現金 | 110,595 | |
| 住信SBIネット銀行普通預金 | 434,122 | |
| 三菱UFJ銀行普通預金 | 335,413 | |
| ゆうちょ銀行 | 262,148 | |
| さわやか信用金庫普通預金 | 266,383 | |
| 未収収益 | | |
| 利島村役場 | 2,281,400 | |
| 株式会社キャンプファイア | 2,059,000 | |
| 利尻町教育委員会 | 839,000 | |
| 株式会社チーム・エムツー | 193,940 | |
| コングランド株式会社 | 163,988 | |
| 株式会社ROBOT PAYMENT | 116,300 | |
| STORES株式会社 | 87,510 | |
| 商品 | | |
| 多様な存在と共生 書籍 | 712,800 | |
| 島Tシャツ | 201,660 | |
| 島の大きさポスター | 126,234 | |
| しま思考 書籍 | 106,700 | |
| 立替金 | | |
| 雇用保険 | 58,563 | |
| 日田市役所 | 28,600 | |
| 貯蔵品 | | |
| Amazonギフト券 | 25,000 | |
| 未収入金 | | |
| 株式会社キャンプファイア | 1,420,000 | |
| 株式会社チーム・エムツー | 60,664 | |
| 流動資産合計 | | 9,890,020 |
| 2 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 什器備品 | | |
| デジタル一眼レフカメラ 1台 | 1 | |
| パソコン 10台 | 123,058 | |
| 有形固定資産計 | 123,059 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産計 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 出資金 | 50,000 | |
| 差入保証金 | 50,000 | |
| 投資その他の資産計 | 100,000 | |
| 固定資産合計 | | 223,059 |
| 資産合計 | | 10,113,079 |
| II 負債の部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 未払金 | | |
| JCBカード | 354,459 | |
| 日本年金機構 | 322,122 | |
| 未払費用 | | |
| トビラシステムズ株式会社 | 8,346 | |

| | | | |
|------------------|------------|------------|-------------|
| トヨクモ株式会社 | 13,200 | | |
| リタワークス株式会社 | 11,000 | | |
| 一般社団法人ツギノバ | 43,734 | | |
| 株式会社ステキカク | 724,080 | | |
| 株式会社朝日プリンテック | 785,650 | | |
| 合同会社オトナキ | 192,500 | | |
| 株式会社ハレトケ | 1,775,136 | | |
| 税理士法人恵比寿総合会計事務所 | 55,000 | | |
| 森行政書士事務所 | 33,000 | | |
| その他 | 1,584,611 | | |
| 前受金 | | | |
| アンター株式会社 | 801,680 | | |
| 株式会社キャンプファイヤー | 1,420,000 | | |
| 預り金 | | | |
| 住民税 | 112,200 | | |
| 源泉所得税等 | 89,229 | | |
| 短期借入金 | | | |
| 一般社団法人あおい福祉AI研究所 | 3,500,000 | | |
| その他 | 5,790,000 | | |
| 未払法人税等 | | | |
| 令和6年度法人住民税 | 135,000 | | |
| 未払消費税等 | | | |
| 令和6年度消費税 | 1,361,900 | | |
| 仮受金 | | | |
| 収益未確定助成金 | 120,000 | | |
| 流動負債合計 | | 19,232,847 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | | | |
| (株)日本政策金融公庫 | 15,000,000 | | |
| さわやか信用金庫 | 5,413,000 | | |
| 疑似私募債 | 14,100,000 | | |
| 固定負債合計 | | 34,513,000 | |
| 負債合計 | | | 53,745,847 |
| 正味財産 | | | -43,632,768 |

令和 6 年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 離島経済新聞社

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2017年12月12日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具、什器備品の減価償却方法は、定率法を採用しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式を採用しております。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目 | (1) 普及啓発事業 | (2) 交流促進事業 | (3) 魅力化推進事業 | (4) 災害復興事業 | (5) その他目的を達成するために必要な事業 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|----------------|------------|------------|-------------|------------|------------------------|------------|-----------|------------|
| I 経常収益 | | | | | | | | |
| 1. 受取会費 | 4,319,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,319,000 | 0 | 4,319,000 |
| 2. 受取寄附金 | 2,059,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,059,000 | 4,768,480 | 6,827,480 |
| 3. 受取助成金等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. 事業収益 | 9,925,849 | 13,807,040 | 10,315,800 | 0 | 0 | 34,048,689 | 0 | 34,048,689 |
| 5. その他収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 493,929 | 493,929 |
| 経常収益計 | 16,303,849 | 13,807,040 | 10,315,800 | 0 | 0 | 40,426,689 | 5,262,409 | 45,689,098 |
| II 経常費用 | | | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | | | |
| 役員報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,700,000 | 2,700,000 |
| 給料手当 | 4,076,654 | 3,452,346 | 2,579,388 | 0 | 0 | 10,108,388 | 1,716,782 | 11,825,170 |
| 賞与 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑給 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 法定福利費 | 886,174 | 750,463 | 560,702 | 0 | 0 | 2,197,339 | 960,111 | 3,157,450 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 4,962,828 | 4,202,809 | 3,140,090 | 0 | 0 | 12,305,727 | 5,376,893 | 17,682,620 |
| (2) その他経費 | | | | | | | | |
| 仕入高 | 1,365,342 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,365,342 | 0 | 1,365,342 |
| 旅費交通費 | 627,048 | 1,274,363 | 1,823,087 | 0 | 0 | 3,724,498 | 1,070,906 | 4,795,404 |
| 雑費 | 0 | 200,000 | 0 | 0 | 0 | 200,000 | 837,627 | 1,037,627 |
| 消耗品費 | 57,499 | 71,754 | 11,287 | 0 | 0 | 140,540 | 107,122 | 247,662 |
| 委託費 | 1,763,960 | 3,405,126 | 308,000 | 0 | 0 | 5,477,086 | 951,500 | 6,428,586 |
| 印刷流通費 | 3,318,391 | 23,878 | 23,150 | 0 | 0 | 3,365,419 | 48,105 | 3,413,524 |
| 広告宣伝費 | 137,444 | 328,803 | 29,997 | 0 | 0 | 496,244 | 46,200 | 542,444 |
| 通信運搬費 | 521,143 | 54,024 | 2,264 | 0 | 0 | 577,431 | 367,390 | 944,821 |
| 会議費 | 9,360 | 107,282 | 4,400 | 0 | 0 | 121,042 | 13,291 | 134,333 |
| 支払手数料 | 366,181 | 58,018 | 0 | 0 | 0 | 424,199 | 1,270,778 | 1,694,977 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9,790 | 9,790 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 10,400 | 0 | 0 | 10,400 | 1,623,850 | 1,634,250 |
| 交際費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 56,919 | 56,919 |
| 取材費 | 0 | 23,200 | 0 | 0 | 0 | 23,200 | 0 | 23,200 |
| 諸謝金 | 2,844,380 | 582,578 | 120,000 | 0 | 0 | 3,546,958 | 0 | 3,546,958 |
| 期首商品棚卸高 | 620,297 | 0 | 0 | 0 | 0 | 620,297 | 0 | 620,297 |
| 期末商品棚卸高 | -1,147,394 | 0 | 0 | 0 | 0 | -1,147,394 | 0 | -1,147,394 |
| 減価償却費 | 0 | 123,050 | 0 | 0 | 0 | 123,050 | 0 | 123,050 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 240,000 | 0 | 0 | 240,000 | 1,030,000 | 1,270,000 |
| 水道光熱費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 45,308 | 45,308 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 164,680 | 164,680 |
| 支払報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,563,187 | 1,563,187 |
| 修繕費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 557,669 | 557,669 |

| | | | | | | | | |
|---------|------------|------------|-----------|---|---|------------|------------|------------|
| 会場費 | 0 | 1,481,686 | 0 | 0 | 0 | 1,481,686 | 0 | 1,481,686 |
| 諸会費 | 0 | 10,000 | 0 | 0 | 0 | 10,000 | 46,500 | 56,500 |
| その他経費計 | 10,483,651 | 7,743,762 | 2,572,585 | 0 | 0 | 20,799,998 | 9,810,822 | 30,610,820 |
| 経常費用計 | 15,446,479 | 11,946,571 | 5,712,675 | 0 | 0 | 33,105,725 | 15,187,715 | 48,293,440 |
| 当期経常増減額 | 857,370 | 1,860,469 | 4,603,125 | 0 | 0 | 7,320,964 | -9,925,306 | -2,604,342 |

3.

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当事項なし

4.

用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は-43,632,768円ですが、下記のとおり用途が特定されたものはありません。

したがって用途が制約されていない正味財産は-43,632,768円です。

(単位：円)

| 内 容 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 |
|-----|------|-------|-------|------|
| | 0 | | | 0 |
| | 0 | | | 0 |
| 合計 | 0 | 0 | 0 | 0 |

5.

固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科 目 | 期首取得価額 | 取 得 | 減 少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|--------|-----------|-----|-----|-----------|-----------|---------|
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 什器備品 | 3,087,288 | 0 | 0 | 3,087,288 | 2,964,229 | 123,059 |
| 車両運搬具 | 307,400 | 0 | 1 | 307,399 | 307,399 | 0 |
| 合計 | 3,394,688 | 0 | 1 | 3,394,687 | 3,271,628 | 123,059 |

6.

借入金の内訳

(単位：円)

| 科 目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|-------|------------|------------|------------|------------|
| 短期借入金 | 10,190,000 | 10,090,000 | 10,990,000 | 9,290,000 |
| 長期借入金 | 32,903,000 | 15,000,000 | 13,390,000 | 34,513,000 |
| 合計 | 43,093,000 | 25,090,000 | 24,380,000 | 43,803,000 |

7.

役員及びその近親者との取引の内容

(単位：円)

| 科 目 | 財務諸表に計上された金額 | 内、役員との取引 | 内、近親者及び支配法人等との取引 |
|---------|--------------|-----------|------------------|
| (貸借対照表) | | | |
| 短期借入金 | 9,290,000 | | 4,500,000 |
| 長期借入金 | 34,513,000 | 3,600,000 | 9,000,000 |
| 貸借対照表計 | 43,803,000 | 3,600,000 | 13,500,000 |

以上